EX-BNS 33-…-2187
Betriebsanleitung
Sicherheits-Sensor
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-BNS 33-➀Z➁-2187-3G/D
Nr. Option Beschreibung
➀ 12 1 Schließer / 2 Öffner
02 2 Öffner
➁ ohne LED
G mit LED
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheits-Sensor kann zur Stellungsüberwachung von bewegli-
chen Türen und Klappen in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone
2 und 22 Kategorie 3GD eingesetzt werden. Anforderungen bezüglich
Installation und Wartung sind gemäß der Normenreihe EN 60079 zu
erfüllen. Zur Betätigung der Sicherheits-Sensoren sind nur die Betätiger
EX-BPS 33 zu verwenden.
Die Sicherheitsschalter kommen bei Anwendungen zum Einsatz bei
denen der gefahrbringende Zustand beim Öffnen der Schutzeinrichtung
ohne Verzögerung beendet wird.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß ISO 14119 als
Bauart 4-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Die Norm IEC 60947-5-3 wird nur durch das komplette System Sicher-
heits-Sensor (EX-BNS), Betätiger (EX-BPS) und Sicherheitsauswertung
(AES/SRB/AZR) erfüllt.
Bedingungen für die sichere Anwendung
Aufgrund der spezifizierten Schlagenergie der Geräte müssen diese
gegen mechanische Belastungen geschützt eingebaut werden.
Der spezifizierte Umgebungstemperaturbereich muss eingehalten
werden. Ein Schutz vor dauerhafter UV-Einwirkung muss durch den
Anwender gewährleistet werden. Die Energiebegrenzung für LED-Aus-
führungen (24V/10 mA) ist anwenderseitig sicherzustellen.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicher-
heitsniveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Gerätekategorie: L II 3GD
Explosionsschutz:
- EX-BNS 33:  Ex nC IIC T6 Gc X;
Ex tc IIIC T80°C Dc X
- EX-BPS 33:  Ex h IIC T6 Gc;
Ex h IIIC T80°C Dc
Vorschriften: IEC 60947-5-3, EN 60079-0, EN 60079-15,
EN 60079-31, EN 13463-1, ISO 80079-36, ISO 80079-37,
BG-GS-ET-14
Bauform: rechteckig